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[Udenrigsministeren] 

om en særlig eksportkreditfacilitet for eksport 
til lande i Central- og Østeuropa. 

En mere detaljeret gennemgang af de for- 
skellige ministeriers eksportfremmeaktiviteter 
er indeholdt i kapitel 12. (Ikke optrykt her). 

9. Udenrigstjenestens bud på »interessante mar- 
keder« 

Vedlagte rapport, »Dansk eksport -  Vilkår, 
struktur, mål og midler«, (ikke optrykt her) in- 
deholder i kapitel 10 en vurdering af udviklin- 
gen på de vigtigste markeder for dansk eksport. 
Vurderingen er foretaget af de danske repræ- 
sentationer i udlandet. Hovedkonklusionen er, 
at der til trods for udsigt til aftagende vækst på 
Danmarks eksportmarkeder tegner til at være 
gode muligheder for at øge dansk eksport på 
forskellige områder. Det gælder især områder, 
hvor vi traditionelt har stået stærkt, og områ- 
der, hvor danske virksomheder har opnået en 
høj grad af ekspertise. 

Levnedsmiddelområdet skønnes at være et 
af områderne med særlig gunstige afsætnings- 
muligheder. Det gælder således for bl.a. foræd- 
lede fødevarer (f.eks. færdigretter og sunde/ 
fedtfattige kvalitetsprodukter), tilsætningsstof- 
fer til fødevareindustri, maskiner og andet ud- 
styr til agro- og fiskeindustri. Der synes at ligge 
yderligere vækstpotentialer i udviklingen af 
den bioteknologiske industri, som til en vis 
grad udvikles i samspil med levnedsmiddelsek- 
toren. 

Der synes også at være lovende markedsud- 
sigter inden for bygge- og boligområdet (bygge- 
materialer, kontormøbler, møbler til hjemmet, 
gør det selv-produkter samt rådgivende ingeni- 
ørydelser til større bygge- og anlægsprojekter). 

Medicinal- og sundhedsområdet, som re- 
præsenterer et højvækstområde i verdenshan- 
delen, skønnes at rumme gunstige muligheder 
for dansk eksport. Inden for dette område vil 
der være gode afsætningsmuligheder for far- 
maceutica, højteknologisk hospitalsudstyr, 
plejeudstyr, laboratorieudstyr, handicap- og 
genoptræningsudstyr samt knowhow i forbin- 
delse med systemeksport. 

Miljø- og energiområdet repræsenterer et 
område, hvor danske virksomheder er langt 
fremme. Her er der lovende markedsudsigter 
inden for udstyr til især vandbehandling, af- 
faldsbehandling, forureningskontrol, alternativ 
energifremstilling, energibesparelse samt 
knowhow i forbindelse med systemeksport. 

Endelig må der generelt skønnes at være go- 
de og formentlig voksende muligheder for 
dansk projekteksport, herunder eksport til pro- 
jekter finansieret af internationale organisatio- 
ner. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkal- 
delse af stedfortræderne for følgende folketings- 
medlemmer: 

Erhard Jakobsen (CD) og 
Nør Christensen (CD). 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
De pågældende har søgt om orlov i henhold 

til forretningsordenens § 42, stk. 3, litra c. 
Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det 

som vedtaget, at der meddeles de pågældende 
orlov som ansøgt fra og med den 16. april 1991, 
og at stedfortræderne indkaldes som midlerti- 
dige medlemmer. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse. 

Forhandling 

Jens Jørgensen (KF): 
Folketinget har nu vedtaget at meddele orlov 

til 2 medlemmer af Folketinget og at indkalde 
stedfortræderne. 

Som ordfører for Udvalget til Valgs Prøvelse 
skal jeg tillade mig at gøre indstilling om, at 
stedfortræderne godkendes som midlertidige 
medlemmer af Folketinget. 

Hr. Erhard Jakobsen er valgt i Frederiksborg 
Amtskreds, og i anledning af hans orlov indkal- 
des 1. stedfortræder for Centrum-Demokrater- 
ne i denne amtskreds, overassistent Addi An- 
dersen. 

Hr. Nør Christensen er valgt i Ringkøbing 
Amtskreds, og i anledning af hans orlov indkal- 
des 1. stedfortræder for Centrum-Demokrater- 
ne i denne amtskreds, datachef Svend Aage 
Jensen. 

Udvalget til Valgs Prøvelse har i et møde i 
dag behandlet disse sager, og jeg kan herefter 
på udvalgets vegne afgive følgende: 


